

Kære skatteudvalg

## **Hermed forespørgsel om foretræde for skatteudvalget på onsdag den 9. oktober kl.10.15.**

Formålet med vores foretræde er at give en orientering om og indblik i denne alvorlige problemstilling:

Nye skatteregler for bingo og banko vil lukke bankoforeninger i hele landet. På torsdag skal lovforslaget 1. behandles. Derfor dette opråb.

Landets bankoforeninger er et vigtigt fællesskab for tusindvis af danskere. Det er en del af vores kulturarv og skaber livskvalitet. Hvert år donerer foreningerne millioner af kroner til almennyttige formål, men nu er mange af dem truet af lukning.

For få dage siden besøgte skatteordfører Peter Kofod fra Dansk Folkeparti én af de lukningstruede bankoforeninger, Drop In BINGO i Vejle:  
<https://www.youtube.com/watch?v=KR75plfG4rE>

### **Vores ønsker**

Bingo og banko er et vigtigt fællesskab for tusindvis af mennesker. Mens antallet af ensomme stiger, forsøger vi, efter bedste evne, at give et samlingspunkt, der øger livskvaliteten. Det skal vi værne om. Mange bankoforeninger kan ikke overleve med det nuværende lovforslag, som på ingen måde gør reglerne nemmere. Foreningerne er drevet af frivillige bestyrelser, som ikke er skatteeksperter. Helt konkret ønsker vi:

- Cirka 400.000 mennesker spiller banko og bingo i Danmark. Det ligger dybt i bankoforeningernes DNA at skabe et socialt fællesskab om almennyttige bingo- og bankospil, hvor hele vores overskud går til almennyttige formål. Det vil vi gerne fortsætte med. Ingen af vores medlemsforeninger kan se sig selv på det liberaliserede marked, hvilket også strider mod hele grundtanken i foreningerne.
- ISOBRO og Danske Seniorer fremhæver i deres høringssvar et ønske om en øgning af omsætningsgrænsen. Det er vi enige i. Særligt for kategori 2 og 3, hvor der er et alt for stort spring i grænserne for omsætning:
  - Kategori 2: "Fra og med 15.000 kr. til og med 5.000.000 kr.". Niveaulet bør ændres til "15.000 kr. til 20.000.000 kr.".
  - Kategori 3: "Over 5.000.000 kr. til og med 100.000.000 kr.". Niveaulet bør ændres til "over 20.000.000 kr. til 100.000.000 kr.".

- DGI fremhæver i sit høringssvar, at der ikke bør være noget minimums donationskrav: *“DGI har fået information fra nogle foreninger om, at det i praksis vil blive meget problematisk”*. Det er vi enige i. Vi fortsætter gerne med at donere hele vores overskud til almennyttige formål, men et donationskrav på 15 eller 35% af omsætningen, som i lovforslaget, vil lukke bankforeninger over hele landet. Hvert år donerer bankforeningerne millioner af kroner til almennyttige formål, hvilket skaber glæde og styrker civilsamfundet generelt. Lige nu kan vi slet ikke overskue, hvis disse regler træder i kraft den 1. januar 2025. De frivillige bestyrelser og foreninger er på gyngende grund. Som minimum bør ethvert donationskrav aflyses i 2025, indtil vi har et reelt billede af konsekvenserne af de nye regler.
- Bankforeningerne vil fortsat være 100 % gennemsigtige omkring vores aktiviteter. Alt er organiseret med frivillige bestyrelser, årlige generalforsamlinger samt fremlagte regnskaber.
- Hjerteforeningen fremhæver i sit høringssvar, at det bør være muligt at hensætte til *egenkapital “med henblik på senere anvendelse til løbende drifts- og administrationsudgifter under den almennyttige forenings generelle hovedformål”*. Det er vi enige i. Der bør kunne afsættes midler til minimum 6 måneders drift. De nuværende og kommende regler gør foreningerne særdeles sårbare over for bl.a. udgifter til renovering, udskiftning af inventar, en ny pandemi, pludselige stigninger i strømpriser, vejrmæssige udfordringer (oversvømmelse mm.). Alle disse ting har vi oplevet de senere år uden at have en økonomisk buffer. Det udfordrer de frivillige foreningsbestyrelser og bankforeningerne på deres eksistens.

### **Uigennemskuelige regler**

*“Ny aftale sikrer enklere regler for lotterier og banko”* lyder overskriften fra Skatteministeriet. Virkeligheden er en anden. Desværre. Pressen forstår heller ikke de nye regler. Seneste eksempel er morgenen efter Peter Kofods besøg hos én af de lukningstruede bankforeninger, Drop In BINGO i Vejle.

I første nyhedsudsendelse i DR P4 Trekanten siger værten, at bankforeningerne skal betale procenter af overskud (og ikke omsætning). Vi fik fejlen rettet. Men det bekræfter os i, at det er uforståeligt for både os og omverdenen, at vi skal betale af en omsætning. Det giver ingen mening.

Samme fejl skete, da Skatteministeriet sendte sin pressemeddelelse ud om de nye regler. Vi kontaktede Ritzau, da bureauet også havde sat fokus på overskud (og ikke omsætning). Konsekvensen blev bl.a. denne fejlagtige artikel på [tv2.dk](https://tv2.dk):

*“Er beløbet under 15.000, skal intet til gengæld doneres. Er der tale om et overskud op til 5 millioner kroner, skal foreninger - eksempelvis den lokale bankoklub - give minimum 15 procent til velgørenhed. For virksomheder, der udbyder banko og lotteri og et så højt overskud, skal minimum 35 procent gives. Hvis overskuddet er endnu højere - fra 5 millioner til 100 millioner - skal der i alle tilfælde gives 35 procent til almennyttige formål. Her vil der primært være tale om kommercielle lotterier”.*

Kilde: <https://nyheder.tv2.dk/samfund/2024-03-20-folketinget-aendrer-regler-for-lotterier-og-banko>

Vi skal passe på alle de frivillige foreninger og bestyrelser, som kæmper for at skabe et socialt fællesskab for tusindvis af mennesker omkring en kulturarv, som bingo og banko er.

Vi håber meget, at I vil imødekomme vores forespørgsel om foretræde på onsdag.

På vegne af bestyrelsen i BFID, Bankforeningerne i Danmark

Venlige hilsner fra

Louise Kæhne  
Næstformand, BFID

Bankforeningerne i Danmark (BFID)  
L.P. Houmøllers Vej 5  
9900 Frederikshavn  
Tlf. 40 84 39 10